

Výročná správa za rok 2022

Ekofond SPP, n.o.

Správu vypracovala: Ing. Eva Guliková, riaditeľka neziskovej organizácie
Bratislava, 26.6. 2023



Schválila: Mgr. Ivana Zelizňáková, predsedníčka správnej rady
Bratislava, 26.6. 2023



V Bratislave, 20.6. 2023

Výročná správa za rok 2022

Ekofond SPP, n.o.

V Bratislave, 20.6. 2023

OBSAH:

Úvod	3
1. Prehľad činností organizácie v roku 2022	4
2. Ročná účtovná závierka	9
3. Zmeny a nové zloženie organizácie	11

ÚVOD

Nezisková organizácia Ekofond SPP, so sídlom: Mlynské nivy 4924/44A, 821 09 Bratislava – Ružinov, IČO: 52116166 vznikla dňa **10.12.2018** na základe rozhodnutia Okresného úradu v Bratislave podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „**Zákon**“). Pôvodný názov organizácie bol Nezisková organizácia EF. Názov organizácie bol zmenený na základe rozhodnutia správnej rady zo dňa 15.12.2020. Následne, v roku 2021, prebehla registrácia zmeny názvu organizácie. Zmena názvu bola zapísaná do registra dňa 12.3. 2021.

Ekofond SPP, n.o. , poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- a) všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby, rozvoja, ochrany, obnovy a prezentácie duchovných a kultúrnych hodnôt:
 - organizovanie seminárov, školení, kurzov, prezentácií, stretnutí,
 - služby organizovania kultúrnych, spoločenských podujatí, výstav, osvetových podujatí,
- b) služby v oblasti výskumu, vývoja, vedecko-technických služieb a informačných služieb so zameraním na informačné služby:
 - analýzy, rozbory, prieskumy, spracovanie a realizácia projektov,
 - informačné služby prostredníctvom internetu a drobných tlačovín, poskytovanie informácií,
- c) ďalšie všeobecne prospešné služby v oblasti tvorby a ochrany životného prostredia a ochrany zdravia obyvateľstva a služby s cieľom zvýšenia vedomostnej úrovne obyvateľstva o zdravom životnom štýle, venovať pozornosť ochrane zdravia a prevencii voči ochoreniam, význam ochrany životného prostredia na zdravie obyvateľstva:
 - organizovanie stretnutí, besied, osvetových podujatí, prezentácií.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) správna rada;
- b) riaditeľ;
- c) dozorná rada.

1. PREHLAD ČINNOSTI ORGANIZÁCIE V ROKU 2022

Ekofond SPP, n.o. napĺňa svoje **poslanie a víziu** a je spoľahlivým a profesionálnym partnerom pre všetkých, ktorí sa rozhodli ísť cestou energetickej efektívnosti a chcú prispieť k vytvoreniu podmienok pre udržateľný rozvoj spoločnosti.

Vízia – inšpirovať k odbornosti a profesionalite, k zodpovednej a pozitívnej zmene

Misia – byť relevantným a dôveryhodným partnerom v oblasti aktivít rozvíjaných organizáciou a jej zriaďovateľom

Základné hodnoty – etika a transparentnosť, inovatívnosť, iniciatíva, partnerstvo

Prioritné oblasti aktivít neziskovej organizácie Ekofond SPP:

- A.** Aktivity a všeobecno-prospešné služby zamerané na oblasť **vzdelávania a osvetu**, vrátane ďalšieho rozvoja študijného odboru technik energetických zariadení budov
- B.** **Prepájanie vzdelávacieho systému a sveta podnikania** s potrebami zákazníkov na trhu s energiami a energetickými službami, rozvoj s tým súvisiacich služieb pre malých a stredných podnikateľov
- C.** Realizácia všeobecne prospešných služieb, s dôrazom na **ochranu životného prostredia**
- D.** Podpora realizácie **partnerských projektov a projektov partnerských organizácií** a jednotlivcov, tematicky sa zhodujúcich so všetkými tromi prioritnými oblasťami aktivít neziskovej organizácie uvedených v písm. A-C.

Prehľad aktivít, realizovaných v roku 2022

- **Projekt neSPPíme, bzučíme** — projekt realizovaný v spolupráci s SPP. Cieľom projektu je reálne podporiť včelárov a ekologické včelárenie na Slovensku a zároveň upriamiť pozornosť na ochranu života včiel, ktorých význam v prírode je nezastupiteľný. V rámci projektu neSPPíme, bzučíme bol navrhnutý a realizuje sa komplexný projekt, obsahovo odlišný od iných včelárskych projektov a to rozsahom navrhovaných aktivít a ich zameraním a skutočným prínosom pre celú spoločnosť.

Naším cieľom je presadzovanie a uplatňovanie princípov ekologického včelárenia v praxi, realizácia vzdelávacích aktivít pre zamestnancov neziskovej organizácie Ekofond SPP a jej zriaďovateľa, včelárov, učiteľov, žiakov aj širokú verejnosť. Cieľom týchto aktivít je pozitívne podporiť včelárenie na Slovensku. Všetky aktivity projektu sú realizované pod dohľadom odborníkov – registrovaných včelárov. V reportovanom období bola v areáli SPP v lokalite Bratislava vybudovaná náučná včelnica. Ide o

optimalizovanú konštrukciu, ktorá na jednej strane poskytuje plochy využívané ako infotabule komunikujúce projekt a environmentálne témy o živote včiel. Bez ohľadu na sezónu a počasie, vždy poskytuje zaujímavé informácie a ponaučenie. Na druhej strane poskytuje priestor pre včelárenie, ktorého súčasťou sú priamo včelári z radu zamestnancov nášho zakladateľa, ktorí sa o včelstvá starajú formou dobrovoľníckej činnosti. Je to priestor, ktorý prepája včelárenie s jeho popularizáciou a vzdelávaním. V lokalite **SPP Košice** bolo zriadené stanovište so štyrmi úľmi a včelstvami. O včelstvá sa stará registrovaný včelár z radu zamestnancov a uplatňuje princípy ekologického včelárenia.

- Projekt **neSPPíme, sadíme** – v spolupráci s SPU v Nitre realizujeme úpravy vybraných plôch areálu SPP v Bratislave - jednak z pohľadu návrhu výsadby nektárovitorných rastlín pre včely umiestnené v areáli SPP a jednak z pohľadu výsadby nízkoúdržbových záhonov osadených trvalkami a cibulovinami, ktoré zároveň zadržiavajú v pôde väčší objem vody než trávnik. Návrh revitalizácie zelených plôch bol realizovaný formou semestrálnych študentských zadaní pod vedením doc. Ing. Dagmar Hillovej, PhD. Na zadaní pracovalo 26 študentov v 2-členných skupinách. Z predložených návrhov boli vybrané riešenia, ktoré boli v rámci druhej etapy projektu aj zrealizované. Do realizácie projektu boli rovnako zapojení študenti SPU, ktorí budú v realizácii projektu pokračovať a to výkonom údržby vysadených plôch priamo v areáli SPP.
- Projekt **neSPPíme, znižujeme uhlíkovú stopu** - ochrane životného prostredia venujeme pozornosť v spolupráci so Správou Tatranského národného parku (TANAP). Do dnešného dňa sme spoločne prispeli k ochrane 361 storočných jedlí v rôznych lokalitách TANAPu, čím sme spoločne zachránili celkovú plochu 33 000 m² lesov. Priemerný vek týchto jedlí, vysokých až 26 metrov, sa pohybuje od 115 do 140 rokov. Zachránené stromy, vzácne nielen vekom, ale aj svojou reprodukčnou schopnosťou, zabezpečujú prirodzenú obnovu lesného porastu v TANAP-e a prispievajú zároveň k podpore biodiverzity. Zároveň sme v tejto lokalite podporili aj manažment mokradí o rozlohe 7,35 ha. Mokrade prirodzeným spôsobom ukladajú až o 30% viac CO₂ ako bežné lesy. Aj prostredníctvom týchto aktivít Ekofond SPP rozširuje povedomie o dôležitosti zachovania pôvodného tatranského prírodného genofondu a upriamuje pozornosť na nezastupiteľný význam lesov nielen ako súčasti nášho prírodného dedičstva, ale aj ako nenahraditeľného nástroja pri zmierňovaní dôsledkov klimatických zmien, ochrane ovzdušia a biodiverzity. V rámci spolupráce s **BROZ**- bratislavské regionálne ochranárske združenie Ekofond SPP venoval pozornosť aj výsadbe stromov a vysadil tak 2 600 stromov prirodzených lužných lesov - topoľov bielych, sivých a čiernych; a rovnako prispel k obnove mokradí a to všetko v lokalite ISTRAGOV.

- V priebehu roku 2022 Ekofond SPP spustil nový **vzdelávací program**, ktorý zastrešuje všetky vzdelávacie aktivity realizované neziskovou organizáciou Ekofond SPP. Jedinečnosť tohto vzdelávacieho programu je v tom, že svojou cieľavedomou činnosťou spája prvky environmentálnej výchovy, tímovú spoluprácu, témy kritického myslenia pri práci s informáciami a vytvára prepojenie s hodnotami z oblasti morálky, etiky a žurnalisticky zodpovednej práce. V rámci týchto aktivít pôsobí na rôzne cieľové skupiny ako sú žiaci, učitelia, rodičia, široká verejnosť či samosprávy. Cieľom tohto programu je vzbudiť a prehĺbiť záujem o environmentálne témy, rozšíriť „energetickú gramotnosť“ a podporiť zdieľanie cieľov/projektov/aktivít/informácií medzi rovesníkmi a blízkymi či širšími komunitami, s využitím médií, najmä sociálnych sietí. Ambíciou programu je postupne otvárať rôzne témy zamerané na energiu (nielen ako fyzikálnu veličinu), energetickú efektívnosť, ochranu životného prostredia a udržateľnosť. V rámci vzdelávacieho programu bola pre školský rok 2022/2023 vyhlásená súťaž „**Greenfluenceri a energia**“ pre žiakov /od 13 rokov/ základných a stredných škôl, ktorá aktivizuje žiakov pod vedením koordinátora projektu, smerujúca k identifikácii problémov a problematických situácií z oblasti ochrany životného prostredia, výroby, prenosu a efektívneho využitia rôznych zdrojov energie. Ambíciou súťaže je inšpirovať k hľadaniu udržateľných riešení a podporovať korektné šírenie relevantných informácií medzi školskú a širšiu komunitu s využitím médií, najmä sociálnych sietí.
- **Projekt študijný odbor - Technik energetických zariadení budov (TEZB)** je zameraný na študentov stredoškolského odborného vzdelávania technického zamerania. Tento projekt je nosným projektom Ekofond SPP v oblasti vzdelávania.

Myšlienka projektu vznikla v roku 2009 na základe analýzy potrieb zákazníkov a firiem pôsobiacich v oblasti plynárenstva, spolu s analýzou stredných škôl technického zamerania. Cieľom Ekofond SPP preto bolo vytvoriť moderný študijný program, ktorý by pokryl potreby trhu práce a absolventom umožnil široké možnosti uplatnenia v prosperujúcom sektore hospodárstva, pričom spolupráca s tromi strednými odbornými školami prebiehala už v procese špecifikácie nášho zámeru.

Výsledkom je štvorročný študijný program s výučným listom a maturitou, určený pre chlapcov aj dievčatá. Úspešný absolvent by mal byť pripravený uplatniť sa ako kvalifikovaný stredný technický pracovník, schopný samostatne vykonávať činnosti v oblasti technického zariadenia budov vrátane elektroinštalácií, ich montáž, údržbu, opravu a vykonávať skúšky, servis, diagnostikovanie a odstraňovanie závad na energetických zariadeniach budov a ich príslušenstve, poskytovať energetické služby a poradenstvo pri navrhovaní energetických zariadení budov a uvádzať ich do prevádzky.

Okrem toho by mali byť schopní poskytovať primerané energetické a poradenské služby. Počas štúdia majú študenti možnosť absolvovať kurz zvarovania a získať elektrotechnickú spôsobilosť. Po skončení štúdia je možné pokračovať na pomaturitné štúdium, štúdium na vysokej škole, nastúpiť do zamestnania alebo začať podnikat'.

Experimentálne overovanie študijného odboru prebiehalo v rokoch 2010 - 2016 a následne bol úspešne zaradený do Štátneho vzdelávacieho programu. Odvtedy sa teší popularite medzi žiakmi ZŠ o čom svedčí aj stúpajúci počet absolventov. V školských rokoch 2010/11 až 2021/22 úspešne ukončilo štúdium 738 študentov, pričom do školského roka 2022/23 nastúpilo v septembri 2022 až 131 študentov prvého ročníka.

Projekt prebieha v spolupráci so strednými školami, ktoré strategicky pokrývajú územie Slovenska. Jedná sa o:

- Spojená škola, Kremnička 10, Banská Bystrica
- Stredná odborná škola technická, Volgogradská 1, Prešov
- Stredná odborná škola elektrotechnická, Sibírska 1, Trnava
- Stredná odborná škola stavebná, Tulipánová 2, Žilina
- Stredná odborná škola, Ivánska cesta 21, Bratislava
- Stredná odborná škola technická, Kukučínova 23, Košice
- Spojená škola, Československej armády 24, Martin

Od vzniku projektu do súčasnosti pripravil Ekofond SPP viacero komplementárnych aktivít ako napríklad kurzy pre oblasť celoživotného vzdelávania, či už pre odbornú verejnosť, ale aj pre učiteľov odborných predmetov tohto študijného odboru, resp. majstrov odborného výcviku ako i vydanie učebných textov pre každý odborný predmet ako aj vydanie dvoch publikácií, prevzatých z Rakúska, ktorých obsahom je takmer encyklopedické poskytnutie aktuálnych informácií z oblasti „Vykurovací a vetrací technika“ a komplexné informácie z oblasti „Základy inštalácií“

- V súlade s účelom neziskovej organizácie Ekofond SPP, bola v rámci aktivít podporujúcich efektívne využívanie energií, ochranu životného prostredia a vzdelávanie v týchto oblastiach pripravená **edukatívnu kampaň**, ktorej cieľom je rozširovanie povedomia zákazníkov a zamestnancov o ochrane životného prostredia. Ako súčasť kampane boli vytvorené edukatívne balíčky, ktoré obsahujú výstupy z projektov neziskovej organizácie Ekofond SPP a letákov SPP. Cieľová skupina: zákazníci SPP, zamestnanci; Na kampaň bolo vyčlenených 20 000,-€.
- **Interný grantový program Regióny 2022** bol realizovaný v spolupráci s SPP, celková finančná čiastka určená na podporu projektov bola 100 000,- €. Účelom grantového programu Regióny bola podpora verejnoprospešných projektov,

ktoré prinášajú úžitok miestnym komunitám vo všetkých regiónoch Slovenska. Ekofond SPP vyhradil finančné prostriedky, určené na podporu verejnoprospešných projektov s cieľom skvalitniť život v obciach a v mestách. V rámci grantového programu bolo podporených 41 projektov.

- **Partnerské projekty**

- **Slovenský zväz florbalu** získal podporu vo výške 50 000 EUR na realizáciu projektu „**Nabití čistou energiou**“ – ide o školskú florbalovú súťaž SUPER FLORBAL 2022-24, o podporu na obdobie dvoch po sebe idúcich školských rokov pre organizáciu celoštátnej, medziškolskej florbalovej súťaže a podporu juniorských reprezentantiek SR na Majstrovstvách sveta vo florbale 2022. Samotná školská súťaž vyvrcholí na konci šk. roka, a to uskutočnením finálneho turnaja v Trenčíne, za účasti tímov v rôznych kategóriach a zloženiach. Poukazujeme na silu energie vo všetkých jej súvislostiach zvyšovaním vedomostnej úrovne o zdravom životnom štýle. Šport vychováva, vzdeláva, zabezpečuje duševný aj fyzický rozvoj človeka.
- **Asociácia pre zelené strechy a zelenú infraštruktúru** získala finančnú podporu vo výške 6 000 EUR pre uskutočnenie konferencie s názvom „**Zelené strechy pre odolnejšie Slovensko 2022**“, ktorej obsahom boli "zelené riešenia" na strechách miest či budovách jednotlivcov. Cieľom samotnej konferencie bolo poukázať na benefity využiteľnosti tohto typu strechy.
- **Združenie pri FNsP J. A. Reimana Prešov** získalo podporu vo výške 24 420 EUR na realizáciu projektu „**Zníženie energetickej náročnosti budovy Patológie**“, ktorého cieľom bola výmena starých drevených okien a dverí s cieľom znížiť energetickú náročnosť budovy Patológie v Prešove. Výmena okien a dverí v tomto projekte naplnila aj estetickú funkciu.

2. ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Účtovná závierka je riadna individuálna účtovná závierka za neziskovú organizáciu Ekofond SPP, n.o..

Bola zostavená za účtovné obdobie **od 1. januára do 31. decembra 2022** podľa slovenských právnych predpisov, a to zákona o účtovníctve a príslušných postupov účtovania a opatrenia Ministerstva financií Slovenskej republiky zo 14. novembra 2007 č. MF/24342/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a účtovej osnove pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené na účel podnikania.

Ekofond SPP uplatňuje účtovné princípy a postupy účtovania v súlade so zákonom o účtovníctve a s príslušnými postupmi účtovania, ktoré platia v Slovenskej republike. Účtovníctvo sa vedie v peňažných jednotkách slovenskej meny, t. j. v €.

Účtovníctvo sa vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Pri oceňovaní majetku a záväzkov sa uplatňuje zásada opatrnosti, t. j. berú sa za základ všetky riziká, straty a zníženia hodnoty, ktoré sa týkajú majetku a záväzkov a sú známe ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Účtovná závierka obsahuje:

- a) súvahu
- b) výkaz ziskov a strát
- c) poznámky

Ročná účtovná závierka za rok 2022 bola overená audítorom.

Prehľad majetku (aktív) a zdrojov krytia (pasív) k 31.12. 2022

Strana aktív v €	Bežné účtovné obdobie
A. Neobežný majetok spolu	22 779,19
Hnuteľné veci	16 342,39
Dlhodobý hmotný majetok	6 436,80
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok	0
B. Obežný majetok spolu	4 080 339,07
Materiál	5 113,28
Preddavky na zásoby	15 952,98
Bankové účty	4 059 257,83
Pokladnica	14,98
C. Časové rozlíšenie spolu	8 021,91
Náklady budúcich období	8 021,91
Korekcia	2 802,21
Majetok spolu	4 111 140,17

Strana pasív v €	Bežné účtovné obdobie
A.Vlastné zdroje krytia majetku spolu	919,74
Základné imanie	1 000
Výsledok hospodárenia z min. rokov	- 80,26
B. Cudzie zdroje spolu	45 362,314
Krátkodobé rezervy	2 040,72
Dlhodobé záväzky	111,38
Krátkodobé záväzky	42 960,21
Bankové úvery a iné výpomoci a pôžičky	250
C. Časové rozlíšenie spolu	4 064 858,12
Výnosy budúcich období	4 064 858,12
Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu	4 111 140,17

Ekofond SPP nerealizoval žiadne dlhodobé finančné investície, účtami v bankách môže voľne disponovať.

Prehľad nákladov a výnosov k 31.12. 2022

Náklady v €	Hlavná nezdaňovaná
Spotreba materiálu	26 456,06
Cestovné	436,86
Náklady na reprezentáciu	2 201,95
Ostatné služby	148 365,25
Mzdové náklady	31 425,44
Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie	11 034,73
Zákonné sociálne poistenie	789,44
Iné ostatné náklady	7 271,75
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku	2 770,40
Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám	162 420,32
Poskytnuté príspevky fyzickým osobám	0
Náklady spolu	393 172,20

Výnosy v €	Hlavná nezdaňovaná
Ostatné výnosy	0
Prijaté príspevky od iných organizácií	393 172,20
Účtovná trieda 6 spolu	393 172,20
Výsledok hospodárenia pred zdanením	0
Výsledok hospodárenia po zdanení	0

Ekofond SPP, n.o. neeviduje počas roka 2022 zdaniteľný príjem.

3. ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE

Zakladateľ Neziskovej organizácie EF sa dňa 10.8. 2020 rozhodol o zmene názvu tejto organizácie. Následne, Správna rada Ekofond SPP, v závere roka 2020 potvrdila túto zmenu svojím rozhodnutím. Táto zmena sa zrealizovala formou dodatku č.1 k štatútu organizácie. Nový názov organizácie je Ekofond SPP, n.o.. Zmena názvu bola zaregistrovaná k dátumu 12.3.2021. Iné zmeny znenia štatútu sa počas roka 2022 nezrealizovali.

Správna rada:

Zloženie orgánov Ekofond SPP, n.o. k 31.12. 2022

Správna rada:

1. Mgr. Ivana Zelizňáková -predsedníčka správnej rady,
2. Ing. Miroslav Milán
3. Ing. Rastislav Nemec

Dozorná rada:

1. NN - predseda dozornej rady,
2. NN
3. NN.

Riaditeľ:

Ing. Eva Guliková

